
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.13 

din 30 ianuarie 2012 
privind respingerea Planului Urbanistic Zonal ,,Construire casă familială D+P+E”, pe terenul situat  în 
Arad, str. Grigore Ureche nr.49, beneficiari Lăcătuş Dumitru şi Lăcătuş Regina, proiect nr.121/2010 

elaborat de  S.C. Proiect Linia B S.R.L. 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad.82079 din    
20.12.2011; 
-raportul nr. ad. 82079  din  20.12.2011 al Arhitectului Şef - Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin care 
se propune analizarea oportunităţii adoptării unei hotărâri prin care să se aprobe  Planul Urbanistic Zonal 
,,Construire casă familială D+P+E”, pe terenul situat  în Arad, str. Grigore Ureche nr.49, beneficiari 
Lăcătuş Dumitru şi Lăcătuş Regina, proiect nr.121/2010, elaborat de  S.C. Proiect Linia B S.R.L.; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 2 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Ghidul privind metodologia de 
elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, indicativ  G.M. 010 – 2000; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 ianuarie 
2012 (2 voturi pentru, 7 voturi împotrivă şi 11 abţineri - 20 prezenţi din totalul de 23) ; 

În temeiul drepturilor conferite prin  art.36.alin(5), lit.”c” şi art.45  din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se respinge Avizul tehnic nr.21 din 29.09.2011 al Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 
urbanism, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se respinge Planul Urbanistic Zonal ,,Construire casă familială D+P+E”, pe terenul situat  în Arad, 
str. Grigore Ureche nr.49,  CF nr.312720 cu nr.top.1560/a.25, beneficiari Lăcătuş Dumitru şi Lăcătuş 
Regina, proiect nr.121/2010, elaborat de  S.C. Proiect Linia B S.R.L., conform anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Construcţii şi Urbanism din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţia Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
  
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                               



 
 
 




















































	PROPUNEM



